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Slávnostné oceňovanie najlepších 
pedagógov v meste

Minulý piatok sa oceňovanie 
najlepších pedagógov v meste po 
dlhých rokoch opäť uskutočnilo 
v priestoroch mestského kultúrne-
ho strediska, v divadelnej sále, za 
účasti  všetkých škôl, zriaďovateľom 
ktorých je Mesto Stropkov. Okrem 
toho boli pozvaní zástupcovia ďal-
ších škôl v meste ako je Súkromná 
základná umelecká škola, Cirkevná 
základná škola sv. Petra a Pavla 
a takti ež stropkovské stredné ško-
ly. Tohto podujati a sa zúčastni-
lo približne 170 ľudí. Ocenených 
bolo osem učiteľov - Emília 
Verbová, Oľga Verbová, Andrea 
Angelovičová, Peter Gombár, Slavka 
Olčaková, Adriana Šlechtová, Ľubica 
Kačmarová a Simona Petričková. Za 

všetkých sa prihovoril Peter Gombár. 
„Vážený pán primátor, vážené 
dámy, vážení páni, kolegyne, kole-
govia. Dovoľte mi, aby som sa za 
seba, aj za svojich kolegov úprimne 
poďakoval navrhovateľom týchto 
ocenení, ktoré sme dnes dostali pri 
príležitosti  Dňa učiteľov. Sme radi, 
že si všímate prácu nás pedagógov 
v školách aj mimo nej prostredníc-
tvom rôznych akti vít v našom mes-
te, regióne, ale aj v rámci celého 
Slovenska. Chcem sa poďakovať 
a povedať za všetkých dnes tu oce-
nených, že ti eto ocenenia sú pre nás 
poďakovaním za doteraz vykonanú 

prácu. Zároveň nás všetkých za-
väzujú k ďalšej práci, ktorá bude 
v prospech mladej generácie, ktorú 
pripravujeme na vstup do života. 
Ešte raz ďakujeme.“ Celkovú atmo-
sféru spríjemnilo vystúpenie žiakov 
Základnej umeleckej školy Franti ška 
Veselého pod vedením pedagógov. 
Prítomných príjemne zabavila hu-
dobná skupina Mloci. Po skončení 
nasledovala recepcia, ktorá sa ko-
nala v spoločenskej sále. Všetkým 
učiteľom prajeme veľa síl do ďalších 
rokov a mnoho šikovných žiakov. 

-pet-
foto V. Ivanko

Ako sa bude postupovať pri oprave chodníkov?
Na poslednom riadnom mest-

skom zastupiteľstve padla aj otáz-
ka ohľadom dokončenia chodníkov 
v územnom okrsku č. 5. „V tých-
to časti ach je zámková dlažba od 
Domu smútku, ktorá je zastavená 
smerom k Záhradnej ulici. Preto 
musia občania vystúpiť na ces-
tu a prejsť po nej. Býva tam veľa 

dôchodcov. Bola by som rada, ak 
by sa na to myslelo aj z dôvodu 
bezpečnostného hľadiska,“ pove-
dala poslankyňa Jana Slivková. Na 
túto interpeláciu odpovedal primá-
tor mesta Stropkov, Ondrej Brendza. 
„Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť má dať do 15. mája 2016 
do poriadku miestne komunikácie, 

chodníky i verejné priestranstvá. 
Potom nastupujeme my, podľa 
nášho harmonogramu, ktorý budú 
schvaľovať poslanci. Uznávame, 
že tých chýb je veľmi veľa. Služba 
bude riešiť drobné veci, ktoré majú 
havarijný stav, od výtlkov až po 
jednoduché úpravy chodníkov 
a miestnych komunikácií.“ -pet-
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Mesto zakúpilo koše
STROPKOV. Mesto chce zlep-

šiť podmienky pre majiteľov psov. 
V súčasnosti  má zakúpených 15 
košov na psie exkrementy, kto-
ré plánuje inštalovať v priebehu 
jarných mesiacov. Na ofi ciálnej 
stránke mesta Stropkov môže 
verejnosť diskutovať a navrhnúť, 
kde by bolo najvhodnejšie koše 
umiestniť. Radnica za strategickú 
považuje pomyselnú pešiu zónu 
na Hrnčiarskej ulici, kadiaľ sa po-
hybuje najvyšší počet štvorno-
hých miláčikov. 

Pribudne nové 
osvetlenie

STROPKOV. Po sťažnosti ach 
zo strany verejnosti  na neosvet-
lený podchod Domu služieb 
mestský podnik Služba ako správ-
ca budovy prišiel s riešením. 
V najbližších dňoch bude v pod-
chode osadené neónové svie-
ti dlo. Mestský podnik tak chce 
predchádzať nepríjemnosti am, 
ktoré boli avizované hlavne vo 
večerných a nočných hodinách 
a zvýšiť tak bezpečnosť občanov 
Stropkova na tomto mieste. 

Prenášanie žiab 
pokračuje

LOMNÉ. Dobrovoľná akcia 
na záchranu migrujúcich oboj-
živelníkov pokračuje aj naďalej. 
Ochranárom sa doposiaľ podarilo 
spoza zátarasy popri ceste I. trie-
dy preniesť približne 4 000 žiab. 
Najčastejšie druhy, ktoré evidujú 
vo svojich záznamoch sú ropu-
cha bradavičnatá, skokan ští hly, 
skokan hnedý a rosnička zelená. 
Migrácia na tomto približne kilo-
meter dlhom úsek bude monito-
rovaná do konca apríla.

-jg-

Stručne... Radnica zaevidovala 147 žiadostí 
„Záujemcovia o sociálne byty, by sa do novostavieb 

mohli nasťahovať do konca prvého polroka“
Mestu sa za posledné obdo-

bie poradilo naplniť investi čný zá-
mer a odkúpiť od fi rmy Alfa Stav 
Stropkov obe bytové jednotky na 
Ciolkovského uli-
ci. Jednou z pod-
mienok, kedy 
mesto môže na-
dobudnúť byty 
do svojho vlast-
níctva bolo zís-
kanie úveru zo 
ŠFRB a dotácie 
z ministerstva 
dopravy na ich 
technické vyba-
venie. Po poslan-
cami schválenom 
návrhu na odkúpenie spomínaných 
novostavieb z posledného MsZ na 
rad prišlo posudzovanie žiados-
tí  uchádzačov o pridelenie dvoj 

a trojizbových bytov bežného štan-
dardu. „Záujem o pridelenie 30 
sociálnych bytov prejavilo až 147 
žiadateľov. Nie všetci z uchádzačov 

spĺňajú podmienky určené vo vše-
obecne záväznom nariadení mes-
ta, ktoré upravuje prideľovanie by-
tov a takti ež nie všetky žiadosti  sú 

v súlade s požiadavkami ŠFRB,“ in-
formovala radnica mesta Stropkov. 
Na kúpu bytov mesto získalo úver 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania, 

ktorý pokrýva 70 
percent celkových 
nákladov v hod-
note 1, 056 mili-
ónov eur a dotá-
ciu z Ministerstva 
dopravy, výstavby 
a regionálneho roz-
voja SR, ktorá pred-
stavuje 30 percent 
nákladov na tech-
nické vybavenie 
v sume 450 000 
eur. Ostatné ná-

klady sú v réžii mesta, ktoré hradí 
z vlastných zdrojov. 

-jg-

Takmer 200 ľudí požiadalo štát o príspevok 
na zateplenie rodinných domov

Od 16. marca tohto roku zača-
la plynúť lehota podávania žiadostí  
o príspevok na zateplenie rodin-
ných domov. Za prvé dva týždne 
rezort ministerstva výstavby zae-
vidoval 197 žiadostí  vlastníkov ne-
hnuteľností . Celková kapacita prvej 
výzvy je až 1000 žiadostí , ktoré je 
možné podávať do 12. apríla 2016. 
Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR nepred-
pokladá, že sa naplní limit 1000 za-
evidovaných a odoslaných žiadostí  
v rámci prvej výzvy. Tento rok štát 
na zatepľovanie rodinných domov 
vyčlenil 30 miliónov eur. Ďalšie kolo 

predkladania žiadostí  je predbež-
ne naplánované na druhý štvrťrok 
2016. „V rámci prvej výzvy však bol 
nastavený vyšší počet žiadostí , aby 
neboli žiadatelia v časovom strese 
a mali možnosť si pripraviť žiadosť 
a relevantne ju podať.“ Viacerí sa 
naň aj tak obracajú s nejasnosťa-
mi. Najviac ľudí zaujíma, čo im prí-
spevok prinesie a či sa dá čerpať 
aj pri zateplení časti  domu, napr. 
len strechy. Príspevok je určený na 
zlepšenie energeti ckej hospodár-
nosti  rodinného domu zateplením 
obvodových sti en, strechy, vnútor-
ných deliacich konštrukcií medzi 
vykurovaným a nevykurovaným 
priestorom a výmenou okien a dve-
rí. „Príspevok môže byť poskytnutý 
aj v prípade, ak žiadateľ zatepľuje 
iba niektorú konštrukciu rodinné-
ho domu. Podmienkou však je, aby 
ostatné konštrukcie domu spĺňali 
pred zateplením maximálne hod-
noty súčiniteľa prechodu tepla 
podľa platnej technickej normy,“ 
vysvetlilo ministerstvo. Nárok na ta-
kúto dotáciu vzniká vlastníkovi, 
ktorý má dom na území SR a pou-
žíva ho výlučne na bývanie aspoň 

desať rokov, pričom celková plocha 
jednopodlažného domu môže byť 
najviac 150 m2, pri viacpodlažnom 
najviac 250 m2. O príspevok môžu 
vlastníci požiadať pred realizáciou 
zateplenia, ako aj po jeho ukonče-
ní. Vzťahuje sa to aj na práce začaté 
po 31. decembri 2014. „Ak vlastník 
požiada o príspevok po ukončení 
zateplenia, dostane ho do 90 dní. 
Ak oň požiada ešte pred zatepľo-
vaním , proces sa predĺži o čas re-
alizácie, čo nemôže byť viac ako 
jeden rok. Žiadateľ peniaze získa 
najneskôr do 15 mesiacov,“ infor-
muje ministerstvo. Čo sa týka výšky 
dotácie, maximálna možná suma, 
ktorú môže žiadateľ dosiahnuť je 
6 500 eur. „V závislosti  od dosiah-
nutých tepelnoizolačných schop-
ností  konštrukcií a hodnoty potre-
by tepla na vykurovanie, môže byť 
dotácia poskytnutá do výšky 30 % 
oprávnených a uhradených nákla-
dov, najviac v sume 6 000 eur.“ Ako 
kompenzáciu nákladov za vypraco-
vanie projektovej dokumentácie za-
teplenia a energeti ckého certi fi kátu 
má žiadateľ možnosť dostať ďalších 
500 eur.     -jg-

Pri Domaši vyhorel poľský 
kamión s hydinou

Bulharskí zákazníci si počas 
Veľkonočných sviatkov na poľskej 
hydine nepochuti li. Kamión, ktorý ju 

prevážal, zachváti li v okolí Domaše 
plamene a oheň celý náklad zne-
hodnoti l. Pri požiari zasahovali hasi-
či z Holčíkoviec a Stropkova. 

V spolupráci s kolegami zo 

Stropkova absolvovali hasiči zo sta-
nice v Holčíkovciach výjazd k požiaru 
nákladného motorového vozidla na 

hranici stropkovského a vranovské-
ho okresu. Vodič poľskej fi rmy viezol 
v chladiarenskom návese hydinové 
mäso do Bulharska. Počas jazdy sa 
začalo zo súpravy dymiť, preto ju 

duchaprítomne odstavil na odstav-
nej ploche. Krajské operačné stredis-
ko prijalo informáciu o požiari v noci 
o 2.28 hod. „Tým, že vodič odstavil 
auto na odstavnej ploche, k ohro-
zeniu ostatných účastníkov cestnej 
premávky nedošlo. Riziko vyplývalo 
iba z dvoch nádrží na naft u, ktorého 

mohli explodovať, no keďže boli 
plastové, vyhoreli a rovnako vyho-
rela aj naft a, ktorá z nich vyti ekla,“ 
uviedol J. Ondrej. Napriek okamžité-
mu zásahu sa obsah návesu zachrá-
niť nepodarilo a vzhľadom k tomu, 
že išlo o biologický odpad, musel 
byť zlikvidovaný v spaľovni. -im-



3 Spektrum 4. apríl 2016

Minulotýždňový pondelok bol nielen dňom plným vody, šibania a dobrého jedla, ale aj dňom, ktorý patrí učiteľom. Deň učiteľov sa o slovo v ka-
lendári každoročne hlási 28. marca. Oslavuje sa v deň narodenia pedagóga a učiteľa národov, Jána Amosa Komenského. Mnohí nám dáte za pravdu, že 
byť pedagógom nie je jednoduché. Toto povolanie si vyžaduje odhodlanie, 
chuť, trpezlivosť, vedomosti  a v dnešnej dobe určite aj pevné nervy. V tej-
to súvislosti  nás zaujímalo, aké majú spomienky na čas strávený v škol-
ských laviciach ľudia v uliciach Stropkova.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Aké máte spomienky na čas v školských laviciach?

-jg-

p. Daniela (Piskorovce): Ja som bola ešte tá generácia, ktorá chodila 
do školy rada a mám na ňu dobré spomienky. Hlavne stredná škola ma 
veľa naučila. Aj tak najlepšia škola je 
sám život.

Žaneta (Stropkov): Hlavne na 
strednú školu mám pekné spomien-
ky. Maturovala som minulý rok, uči-
telia boli skvelí, vždy nám vyhoveli 
a pomáhali. Určite by som sa na 
strednú vráti la ešte raz.

p. Beríková (Stropkov): Na ško-
le, aj na základnej, aj na strednej 
bolo dobre. Na toto obdobie mám 
len pekné spomienky. Akurát pred 
troma mesiacmi sme mali stret-
nuti e. Veľmi rada spomínam aj na 
nášho triedneho zo základnej školy, 
pána Blaška. Bol to najlepší učiteľ.

Jozef (Prešov): V škole bolo 
najlepšie. Do života mi dala veľmi 
veľa. Neštudoval som to, čo robím 
dnes, ale naučila ma zodpovednos-
ti , dochvíľnosti . Možno to, čo sa 
mi niekedy nepáčilo, sa mi vracia 
teraz, keď som starší. Nikdy neza-
budnem ani na učiteľov. Naučili ma 
kreati vite, samostatnosti  a vlastnej 
tvorivosti .

Danka (Stropkov): Vždy som 
mala šťasti e na dobrých učiteľov. 
Na gymnázium mám len dobré spo-
mienky. Učitelia boli ochotní, ve-
deli pomôcť, vyjsť v ústrety. Ak by 
sa dalo, hneď by som sa na gymná-
zium vráti la.

A. Nábožný si zaspomínal na začiatky múzea, no prezradil i plány do budúcna
„Plánujem propagovať najmä ľudí z blízkeho okolia, niekdajších aj terajších.“

Mestské múzeum patrí nepochyb-
ne medzi hlavné zaujímavosti , ktorými 
sa môže Stropkov popýšiť. Založené 
bolo takmer pred šiesti mi rokmi. Od 
jeho začiatku tu 
pôsobí Andrej 
Nábožný, ktoré-
ho sme oslovili. 
„Toto múzeum 
otvoril vtedajší 
a zároveň súčas-
ný predseda vlá-
dy, Róbert Fico. 
Na stretnuti e 
s ním mám pek-
nú spomienku. 
Milo ma prekva-
pila jeho veľká 
znalosť o strop-
kovskom hrade a o jeho histórii. Na 
pamiatku vtedy nechal sadu euro-
vých mincí, ktoré sa v tom čase zavá-
dzali do obehu,“ prezrádza. Začiatky 
múzea boli ťažké, keďže zriaďovanie 
prebiehalo bez väčších fi nancií. V tej 
dobe sa ako prvé umiestnili obrazy 
Franti ška Veselého. Nechýbala zbier-
ka krojovaných bábik, 150 z nich na 
začiatku darovala pani Lýdia Pitra, 
rodená Vrábľová, ktorá žije v USA. 
Andrej Nábožný na základe toho bu-
doval túto zbierku ďalej. „Zisti l som, 
že práve ona môže veľmi dobre po-
slúžiť na prezentáciu nášho mesta. 
V súčasnosti  sa môžeme pochváliť 
približne 780 originálnymi krojova-
nými bábikami z celého sveta. Podľa 

mojich informácií, čo sa Európy týka, 
je to najväčšia zbierka. Bábiky okrem 
toho požičiavame na prezentáciu po 
Slovensku, ale aj v zahraničí. V Poľsku 

sme už mali dve 
výstavy, momen-
tálne pripravu-
jeme treti u,“ teší 
sa. Ak budete mať 
záujem pozrieť si 
spomínané bábi-
ky, nečaká vás len 
obyčajná prehliad-
ka. Zamestnanci 
vás zavedú do 
sveta kultúry 
jednotlivých ná-
rodov a do roz-
dielnosti  na na-

šej planéte, prezradia aj zaujímavosti  
o darcoch bábik. „Istý poľský rezbár, 
Jan Stachyrak, bol zo svojej prvej 
stropkovskej výstavy tak nadšený, 
že sa rozhodol prispievať bábikami. 
Doposiaľ ich daroval asi 60,“ dopĺňa 
A. Nábožný. A aké má vedúci múzea 
plány do budúcna? „Jedným z mo-
jich cieľov je propagovať ľudí, ktorí 
sa narodili v blízkom okolí a v našej 
krajine alebo vo svete boli veľmi zná-
mi. Už niekoľko rokov sa venujem pá-
novi Michalovi Baluďanskému, ktorý 
bol prvým rektorom na univerzite 
v Petrohrade. Spomeniem nedávnu 
výstavu o Michalovi Hicovi. Ten do-
siahol v USA obdivuhodné úspechy. 
Prezentovala sa u nás aj Soňa Revická 

svojou bohumilou prácou v Afrike ako 
dobrovoľníčka. Pochváliť sa mohla 
fotografi ami, na ktorých bol zachy-
tený život a jej skúsenosti  z Kene, 
Tanzánii a zo Zanzibaru. Za najväčší 
úspech považujem výstavu o Jánovi 
Pavlovi II. Vtedy som z Poľska dovie-
zol veci od kňaza Mieczyslawa Biziora 
a Haliny Magoň. Tie boli v múzeu 
týždeň a za tú dobu prilákali niekoľ-
ko ti síc návštevníkov.“ Vedúci múzea 
prezradil , že túto výstavu by chcel 
na základe veľkého úspechu ešte raz 
zopakovať. Milou skutočnosťou je, že 
v blízkej dobe budú možno využité aj 
schody smerujúce k múzeu. Na nich by 
sa mali vystavovať veci, ktoré nemusia 
byť chránené. Táto nápaditá myšlienka 
by mohla byť aj istou formou reklamy, 
keďže ľudia by hneď videli, že sa niečo 
deje a okrem toho by sa vhodne vy-
užil prázdny priestor. Andrej Nábožný 

mal už dávno myšlienku, ktorú presa-
dzoval aj na Odbore školstva a kultúry 
v Stropkove. „Chcel by som, aby na 
začiatku a konci mesta bola nejaká 
reklamná tabuľa, na ktorej by bola 
informácia o našom múzeu. Hlavne 
v lete máme mnoho návštevníkov 
z Prešova, Košíc, Brati slavy, ale aj 
Čiech a Poľska. Tí k nám prichádza-
jú preto, lebo nás odporučili ich ro-
dinní príslušníci či známi. Ak by však 
existovala spomínaná tabuľa, mohli 
by sme podchyti ť aj náhodných pre-
chádzajúcich.“ Vedúci múzea by bol 
vďačný aj za väčšiu peňažnú podpo-
ru, keďže práve tá by mohla posunúť 
túto inšti túciu k väčším úspechom 
a napredovaniu. „Viem si predstaviť 
urobiť aj kvalitnejšie veci, na to sú 
však potrebné fi nančné prostriedky, 
ktoré sú v súčasnosti  od mesta, bo-
hužiaľ, takmer žiadne.“  -pet-

Stíhaná pre záškoláctvo
Z dôvodu ohrozenia mravnej vý-

chovy mládeže polícia v Stropkove 
začala trestné stí hanie 37-ročnej 
Stropkovčanky. Stí haná, ako zákon-
ný zástupca svojej 15 – ročnej dcéry, 
žiačky základnej školy v Stropkove 
nevenovala výchove a opatere nále-
žitú pozornosť. Mladistvá v aktuál-
nom školskom roku vymeškala 579 
vyučovacích hodín, z toho 184 nebolo 
ospravedlnených. „Mladistvá diev-
čina riadne nevykonávala povinnú 

školskú dochádzku. Matka dopusti la 
jej záškoláctvo aj napriek opakova-
ným upozorneniam zo strany školy 
a Úradu práce sociálnych vecí a rodi-
ny v Stropkove. Obvinená tak svojím 
konaním vydala svoju dcéru, ktorá je 
mladšia ako osemnásť rokov, nebez-
pečenstvu spustnuti a sa tým, že jej 
umožnila viesť záhaľčivý život,“ in-
formovala prešovská krajská policajná 
hovorkyňa, Jana Migaľová.

-jg-
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Smútočné oznámenie
Dňa 20. marca 2016 nás vo veku 68 rokov navždy 

opusti l náš milovaný otec, brat, dedko Ján Hric zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína celá smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 27. marca 2016 nás navždy opusti l náš milova-

ný syn a brat Branislav Luberda zo Stopkova – Sitník. Ďakujem všetkým 
príbuzným, známym a priateľom, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a úctou spomína mama Oľga, otec Marián,
brat Marián a sestry Olinka, Danka a Mariana. 

Spomienka
Dátum 2. apríl 2016 sme v našom domácom kalendári mali už od 

začiatku roka výrazne označený. V tento deň by naša mamka a babka 
pani Mária Majerníková zo Stropkova, mestskej časti  Sitník, oslávila 
krásne životné jubileum – 90 rokov. Režisér, život, to však naplánoval 
inak. Po krátkom pobyte v nemocnici 6. marca 2016 nás naša mamka 
navždy opusti la. Smúti me a chýba nám. Bola našou oporou aj prísta-
vom, kde sme boli očakávaní v každej životnej situácii. Spolu sme pre-
žívali každú radosť i žiaľ. Dávala nám všetko, čo môže dať len mama – 
pokoj, istotu a nádej. Prajeme jej všetci, aby aj ona našla blažený pokoj 
u našej spoločnej nebeskej matky, na ktorú sa vo svojich modlitbách 
neustále obracala. „Odpočinuti e večné daj jej pane a svetlo večné nech 
jej svieti , nech odpočíva v pokoji.“

Dcéra Mária s rodinou, synovia Miroslav a Vladimír s rodinami 

Spomienka
Prinášame biele ruže, 
majú biele lupienky, 
my sme do nich uložili 
všetky naše spomienky. 
Odišiel, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spomienkami.
Dňa 5. apríla 2016 uplynie 26 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a praded-
ko Juraj Roth zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Emma,
dcéry Gréta a Ema s rodinami. 

Začala aktivita kliešťov!
Príroda nám neponúka len svo-

je krásy a pekné zážitky, ale niekedy 
aj nepríjemné skúsenosti . Jedným 
z negatí v, ktoré na nás v lesoch a na 
lúkach číha sú kliešte. Kliešte sú ne-
bezpečnými cudzopasníkmi a naj-
častejšími prenášačmi ochorení ľudí 
a zvierat. Najvýznamnejšou skupi-
nou je čeľaď Ixodidae. Jej príslušníci 
sa adaptovali na takmer všetky kli-

mati cké podmienky a rozličné bioto-
py. Akti vita kliešťov začína pri teplo-
te od ôsmich do desiati ch stupňov. 
„Ide hlavne o koniec marca a za-
čiatok apríla. Vyskytujú sa a celom 
území Slovenska, najviac v období 
od apríla do októbra, nie všetky 
sú však nosičom vírusu.“ Najväčšiu 
hrozbu predstavujú nakazené klieš-
te. „Infi kované kliešte sa najčas-
tejšie vyskytujú v endemických 
oblasti ach, t. j. v okolí rieky Váh 
a na juhozápadnom Slovensku. Sú 
nosičom kliešťovej encefalití dy či 
lymskej boleriózy,“ konštatuje Úrad 
verejného zdravotníctva SR. Pred 
odchodom do prírody je jednou 
z možností  ako sa pred nimi chrániť 
aj použiti e repelentu. 

Aké sú možnosti  ochrany?
Repelenty dokážu kliešte od-

pudiť, niektoré dokonca zahubiť. 
Záleží na tom, či obsahujú len re-
pelentnú, odpudzujúcu látku, alebo 
aj hubiacu látku (kozmeti cké insek-
ti cídy). Niektoré sú špeciálne urče-
né výlučne proti  kliešťom. Na trhu 
dnes existuje množstvo rôznych prí-
pravkov vo viacerých formách, ako 
napríklad aerosóly, rozprašovače, 
telové mlieka, krémy, gély, guľôčky, 
alebo tyčinky. Po aplikácii netreba 
zabúdať, že pri námahe a potení 
sa ochranná vrstva z pokožky zmý-
va, čím klesá ich účinok, preto je 
potrebné repelent použiť opako-
vane. Ľudia by sa mali vyhýbať krí-
kom a vysokej tráve, kde sa kliešte 
združujú najviac. Podceniť by sa ne-
malo ani oblečenie. Najlepšie je si 

obliecť dlhé nohavice zapravené do 
ponožiek a tričká s dlhými rukávmi. 
Pri kontrole oblečenia a tela by sa 
mali sústrediť na oblasť hlavy, krku, 
podpazušia, pupku, slabín a nôh. 
U detí  sa kliešť často nachádza na 
hlave vo vlasovej čiare a za ušami. 
Počas prehliadky je vhodné použiť 
aj lupu. Podľa ÚVZ SR je však naj-
istejšia ochrana očkovanie. To však 

zdravotné poisťovne nepreplácajú, 
niektoré poisťovne naň len sčasti  
prispievajú. 

Encefalití de sa dá predísť 
očkovaním

Úrad verejného zdravotníctva 
SR informuje, že pred kliešťovou 
encefalití dou sa dá účinne chrá-
niť očkovaním. Očkovať by sa mali 
hlavne ľudia, ktorí sa zdržiavajú 
v endemických oblasti ach a tí , ktorí 
v lesoch trávia viac času, ako poľov-
níci, lesníci, chatári či hubári. „Pri 
kliešťovej encefalití de ide o vážne 
zápalové ochorenie mozgu a moz-
gových blán spôsobené vírusom.“ 
Očkovanie je možné začať kedykoľ-
vek počas roka. „Najvhodnejšie je 
s ním začať v zimných mesiacoch. 
Akti vita kliešťov je vtedy nízka 
a organizmus má dostatok času 
vytvoriť si proti látky, vhodnosť oč-
kovania musí posúdiť ošetrujúci 
lekár,“ vysvetľuje ÚVZ SR. K preno-
su infekcie dochádza cez prisatého 
kliešťa alebo konzumáciou tepelne 
neupraveného mlieka a mliečnych 
výrobkov od nakazených zvierat. 
„Encefalití da sa môže preniesť aj 
alimentárnou cestou kozím, krav-
ským a ovčím mliekom, ktoré ne-
bolo dostatočne tepelne upravené. 
Mlieko je pred konzumáciou po-
trebné prevariť alebo piť pasteri-
zované.“ Ochorenie má dvojfázový 
priebeh. Prvá fáza pripomína skôr 
chrípku. Po nej sa dostaví relatí vne 
bezpríznakové obdobie. Druhú fázu 
sprevádzajú vysoké horúčky, silné 
bolesti  hlavy, nevoľnosť, závraty, 

svetloplachosť, poruchy koncentrá-
cie, reči, pamäti , rovnováhy, para-
lýza, v niektorých prípadoch môže 
nastať aj smrť.

Odborníci odporúčajú kliešťa 
vykývať, nie vytočiť!

Keď si z lesnej prechádzky do-
nesiete nezvaného hosťa, treba ho 
z tela odstrániť čo najskôr. Prisatého 
kliešťa je možné z tela najjedno-
duchšie odstrániť pinzetou, čo naj-
bližšie pri koži. Odporúča sa ho vy-
kývať, nie vytočiť! Pri vytáčaní hrozí, 
že nedôjde k vybrati u hlavičky. „Pri 
odstraňovaní kliešťa je potrebná 
opatrnosť, dôležité je nerozpučiť 
a neudusiť ho. Po vyti ahnutí  klieš-
ťa treba kožu v mieste jeho prisati a 

vydezinfi kovať prostriedkom s ob-
sahom alkoholu alebo jódovou 
ti nktúrou,“ uvádza Úrad verejného 
zdravotníctva SR.

Nemožno si pomáhať vatou, na-
nášať na neho tekuté mydlo a olejo-
vé prípravky. „Môže toti ž dôjsť k vy-
prázdneniu obsahu čriev kliešťa do 
rany, čím sa zvyšuje riziko nákazy 
ochoreniami, ktoré prenáša. Ak sa 
ho nepodarí z tela odstrániť celé-
ho, je vhodné vyhľadať zdravot-
nícku pomoc,“ informoval ÚVZ SR. 
Rovnako ju treba vyhľadať aj v prí-
pade, ak rana po vybratí  kliešťa ne-
ustúpi ani po niekoľkých dňoch.

-jg-

Ilustračné foto
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Spomienka
Odišiel si tí ško, ako odchádza deň,
a v našich srdciach zostáva spomienka len.
Milovali sme Ťa, Ty miloval nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas.
5. apríla 2016 si pripomíname 9. výročie, odkedy 

nás navždy opusti l náš milovaný otec Ivan Mackanin zo 
Svidničky. Venujte mu spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária,
syn Ivan a dcéra Jozefí na. 

Spomienka
Bolesťou unavený, 
tí ško si zaspal,
zanechal všetkých a všetko,
čo rád si mal.
Tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečky na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach navždy budeš žiť!
Dňa 5. apríla 2016 uplynie najsmutnejší rok v našom živote, keď nás 

vo veku 69 rokov navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, brat 
a švagor Pavol Ličko z Medzilaboriec. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku.

S láskou spomínajú manželka, syn a dcéra s rodinami. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 3. apríla 2016 sme si pripomenuli štvrté výročie 

smrti  nášho drahého manžela, otca, dedka a praded-
ka Jána Olčáka z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Mária,
synovia Ján a Jaroslav s rodinami.

Spomienka
Dňa 7. apríla 2016 uplynie sedem rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná manželka, mamka, bab-
ka a prababka Alžbeta Medvecová z Tokajíka. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Zaujímavá výstava Martina Iľova v múzeu
Za posledné dva 

mesiace, konkrét-
ne až do 31. marca, 
si mohli návštevníci 
stropkovského mú-
zea pozrieť aj zaují-
mavú výstavu, kto-
rá bola umiestnená 
v jeho priestoroch. 
Jej autorom je náš 
rodák, Marti n Iľov, 
ktorý nám o tejto 
svoje záľube, no zá-
roveň veľkej vášni, 
prezradil viac. „Tejto 
technike sa venujem 
necelý rok. Spočíva 
v tom, že v lese 
nájdem kus dreva. 
Na tom by nebolo 
nič zaujímavé, ale 

ja v ňom hneď niečo 
vidím. Viem si v ňom 
predstaviť napríklad 
strigu či dáky kosto-
lík. Spomínané kostoly 
robím tak, že spájam 
rôzne druhy dreva. 
Dokopy dám prevažne 
ovocné stromy spolu 
s lipou, aby som zvý-
raznil celkový efekt,“ 
hovorí autor. Náš rodák 
ovláda toto umenie tak, 
že by ste určite nemali 
šancu spoznať, o čo tu 
skutočne ide. Ani nám 
na prvý pohľad nena-
padlo, že by to mohlo 
byť pospájané drevo 
z mnohých stromov. 
Pán Marti n pri tejto 

technike využíva aj zubné vŕtačky, skalpely, fl exu na brúsenie a po-
dobne. „Výrobky ešte upravu-
jem včelím voskom,“ dodáva. 
Stropkovčan sa touto zaujíma-
vou prácou neplánuje živiť, 
rád by však vystavoval. Jeho 
výstavy si budeme môcť prav-
depodobne pozrieť aj v su-
sednom Svidníku, v Košiciach 
či v Poľsku. Do pamätnej kni-
hy sme tomuto šikovnému 
Stropkovčanovi napísali aj 
my. Nedalo nám nevšimnúť 
si, že táto výstava musela za-
znamenať obrovský úspech. 
Navští vili ju pracovníci z múzea 
Magurského národného parku 
z Poľska, rezbári z Poľska, žiaci 
základných škôl, rodinní prí-
slušníci Marti na Iľova, zamest-
nanci z galérie Krosno, riaditeľ 
múzea SNP v Banskej Bystrici či 
pracovníci kultúrneho stredis-
ka Korčina a mnohí iní.  -pet-

Oslava dňa sv. Patrika 
na hodine angličtiny

O tradičných oslavách sviatku 
sv. Patrika v Írsku sa písalo v jed-
nom z čísel týchto novín, ale rada by 
som čitateľom priblížila nezvyčajnú 
vyučovaciu hodinu stropkovských 
gymnazistov, počas ktorej sme sa 
na chvíľu preniesli do Írska, krajiny 
s farbou smaragdu. Už vo februári mi 
napadla myšlienka, aby sme sa učivo 
o Írsku učili inak, formou zážitku. Keď 

som skupinke sedemnásti ch druhá-
kov navrhla osláviť deň sv. Patrika na 
hodine angličti ny, ani na chvíľu neza-
váhali a pusti li sa do príprav. V deň 
D nás na škole bolo možné spoznať 
podľa zeleného oblečenia, ktoré je 
neodmysliteľnou súčasťou osláv. Na 
dlho očakávanej hodine boli samot-
nými študentmi, v angličti ne podané 
základné údaje o geografi i, ekonomi-
ke, či histórii Írska vo forme prezen-
tácii, nechýbala prezentácia o tradícii 
a patrónovi tejto krajiny, ktorému 
je 17. marec venovaný. Zaujímavé 
boli aj informácie o známych spiso-
vateľoch, hercoch, tradičnej hudbe 
aj fi lmoch natočených práve v Írsku. 
Keďže Timea, žiačka z tejto skupiny 

žila dlhší čas v Írsku, využili sme prí-
ležitosť dozvedieť sa od nej viac. 
Podelila sa s nami o svoje zážitky zo 
školských lavíc aj z účasti  na tých-
to oslavách priamo v mestečku, kde 
bývala s rodinou. Prezentácia jej 
osobných fotografi í z albumu, zo-
pár suvenírov z Dublinu, zopár zele-
ných papierových trojlístkov, či kniha 
Pygmalion od G.B.Shawa, prispela 

k vytvoreniu nezabudnuteľnej at-
mosféri. Ako odmena za vynaložené 
úsilie s prípravami a prezentáciami 
bola chutná torta v tvare zeleného 
klobúka, dúhy a mešca s grošmi a po-
dával sa aj čaj v zelených šálkach. To 
všetko sme sti hli zažiť a naučiť sa 
za 45 minút! Verím, že táto hodina 
prispela k poznaniu iného národa, 
ich tradícii a zároveň bola pre štu-
dentov obohatením a spestrením vy-
učovacieho procesu, kedy preukázali 
tvorivého a tí mového ducha. Za celú 
skupinu posielame poďakovanie za 
sladké prekvapenie, cukrárke pani 
Gojdičovej.

RNDr. Ľudmila Reiterová
učiteľka ANJ
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Pôsobivá výstava fotografií
Na podnet osobného pozvania 

členov stropkovského fotoklubu A. 
Hričana a Ivanka žiaci 2. stupňa CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov postupne 

navští vili v mestskej knižnici výsta-
vu fotografi í pod názvom Utečenci 
v Iraku a u nás, ktorá zachytáva život 
utečencov v záchytných táboroch 
v Kurdistane a u nás. Autorom výsta-
vy je popradský fotograf a učiteľ ang-
ličti ny A. Frič, ktorý istý čas osobne 
pobudol medzi utečencami v irackom 
Kurdistane a neskôr v Humennom, 
aby bližšie spoznal pohnuté osudy 
prenasledovaných kresťanských ro-
dín. A. Frič je zároveň spoluautorom 
dokumentárneho fi lmu s podobnou 
temati kou Slzy a nádej Iraku, ktorý 
v premiére odvysielala televízia LUX 
3. februára 2016. Naši žiaci si tento 
fi lm pozreli v škole ešte pred prehliad-
kou vystavených fotografi í, aby tak 
lepšie pochopili autenti cké a veľmi 

pôsobivé zábery šikovného poprad-
ského fotografa. Ťažké životné pod-
mienky utečencov, ich obavy o svoje 
životy i životy svojich blízkych nás pri-
núti li hlbšie zamyslieť sa a poďakovať 
za život v pokoji a mieri. Veľmi nás 
dojala skutočnosť, že napriek ťažké-
mu osudu tí to ľudia nestrati li svoju 
vieru, naopak stala sa pre nich takmer 
jedinou oporou a nádejou v lepší ži-
vot. Komentár a výklad k jednotlivým 
fotografi ám žiakom v mestskej kniž-
nici predniesli menovaní stropkovskí 
fotografi , ktorým patrí naše osobné 
poďakovanie. Poďakovanie patrí aj 
nášmu mestu, ktoré podporilo túto 
hodnotnú a ojedinelú kultúrnu akciu. 
Keďže výstava končí 8. apríla, všetkým 
odporúčam využiť posledné dni na jej 
prehliadku.

Mária Karašinská

ZŠ Mlynská pomáha Sýrii
ZŠ Mlynská sa každoročne za-

pája do projektu Tehlička, ktorý or-
ganizuje občianske združenie Savio. 
Cieľom projektu je informovať 

a vzdelávať o živote v chudob-
nejších krajinách sveta, formovať 
a viesť k spolupatričnosti  i k spo-
luzodpovednosti . Tohto roku je to 

Vyučovanie vlastivedy zážitkom
Dňa 9. 3. 2016 sa naši druhá-

ci stretli osobne na Mestskom úra-
de s pánom primátorom Ondrejom 
Brendzom a jeho najbližšími spolu-
pracovníkmi. Pán primátor nás prijal 
veľmi srdečne a ihneď sa zhosti l úlo-
hy pedagóga – učiteľa. Pre žiakov to 
bola netradičná vyučovacia hodina, 
plná poznania a prekvapení. Pán pri-
mátor nám ukázal svoju kanceláriu, 
prešiel si s nami priestory starej aj 
novej budovy. Vysvetlil nám fungo-
vanie samosprávy a predstavil mest-
ské symboly. Prezreli sme si kamero-
vý systém, ktorý monitoruje mesto 

Stropkov, zúčastnili sme sa výtvar-
nej výstavy, videli sme premietaciu 
miestnosť nového kina. V závere sa 
uskutočnila krátka beseda v bábkovej 
sále, kde mali žiaci pripravené malé 
pohostenie. Druháci potrápili primá-
tora svojimi otázkami, na ktoré im tr-
pezlivo a ochotne odpovedal. Hodina 
vlasti vedy na mestskom úrade sa 
páčila nielen žiakom, ale aj p. učiteľ-
kám. Touto cestou sa všetci chceme 
poďakovať p. primátorovi za jeho tr-
pezlivosť a drahocenný čas strávený 
s malými občanmi nášho mesta.

učiteľky II.A,II.B,II.C

Exkurzia
Dňa 18. marca 2016 sme sa my, žiaci 5. ročníka, vybrali s našou su-

per učiteľkou Komišákovou na výstavu poľovníckych trofejí do Stropkova. 

Videli sme parožie jeleňa, srn-
ca, lebku vlka a vydry, kly diviaka. 
Po prehliadke sme si dali bagetu 
v Zelenom sne. Bageta bola veľmi 
chutná a teta, ktorá nám ju pripra-
vila, veľmi rýchla. Po obedňajšej 
prestávke sme išli do Kašti eľa na vý-
stavu krojovaných bábik. Videli sme 
bábiky z celého sveta. Vystavených 
bolo len 300 z celkového počtu 700 
bábik. Naša skvelá sprievodkyňa 
nám ukázala nielen bábiky, ale aj 
obrazy a samorasty. Na chodbe sme 
videli fotografi e Stropkovského hra-
du a kašti eľa. Po skončení prehliad-
ky sme išli do cukrárne na výborný 
koláč. Na zástavke sme sa rozlúčili 
s pani učiteľkou a spokojní a šťastní 
sme cestovali domov. 

Miroslav Fedorišin
a Matej Baršay

5. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Sýria. V Sýrii je od januára 2011 
vojna. Život ľudí bol narušený vša-
deprítomným násilím, smrťou 
a strachom. Vyzbierané fi nančné 
prostriedky budú použité na ma-
teriálnu pomoc, základnú zdravot-
nú starostlivosť, potravinovú po-
moc, na školské pomôcky. Pomoc 
na ZŠ Mlynská prebiehala počas 40 
dňového pôstu dobrými skutkami 
i dobrovoľným fi nančným príspev-
kom. Žiaci na 1.stupni z tehličiek 
dobrých skutkov stavali budovy 

zničené vojnou. Pomoc vyvrcholila 
fi nančnou zbierkou, ktorá vyniesla 
sumu 165 eur. Peniaze boli odosla-
né na účet občianskeho združenia 
Savio. Za 8 rokov ZŠ Mlynská na pro-
jekt Tehlička prispela sumou 1 321 
eur. Všetkým darcom patrí veľké 
ĎAKUJEM! 

„Ten, kto dáva s radosťou, dáva 
najviac a Boh miluje radostného 
darcu.“ blah. Matka Tereza

Mgr. Jana Lehocká
ZŠ Mlynská Stropkov
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Mladí Stropkovčania sa počas sviatkov zabávali 
na hip hop aj drum and bass

Počas veľkonočných sviatkov sa 
v stropkovských podnikoch usku-
točnili zaujímavé akcie. Ich atmo-
sféra bola určite lepšia aj preto, že 
domov prišlo mnoho ľudí, ktorí pô-
sobia v iných časti ach Slovenska ale-
bo v zahraničí. Okrem vynikajúcej 
zábavy sa tak stretli 
známi či priatelia, 
ktorí sa dlho nevide-
li. Počas Bielej soboty 
sa vo Victoria clube 
uskutočnil koncert 
známeho slovenské-
ho rapera Zverina. 
Prítomní sa veľmi 
dobre zabávali a po-
čas celého vystúpe-
nia neskrývali nad-
šenie. Nechýbalo 
ani fotografovanie 
so Zverinou, ale 
aj podpisy. Tohto 
úspešného sloven-
ského rapera sme 
oslovili aj my. „Na 
východe som bol už 
veľakrát, keďže po-
chádzam z Popradu. 
Naposledy sme tu 
hrali na Mikovskom 
festi vale minulé 
leto. Rok predtým sme tu boli vo 
Svidníku na tuningovom zraze, kde 
sa nám veľmi páčilo. Vo vašom 
meste som však ešte nikdy nevystu-
poval, je to teda moja premiéra,“ 
prezrádza. Zverina spomenul, že 
svoj prvý album vydal v roku 2005. 
„Je pravda, že hip hop sa od vtedy 
zmenil. Nás to však stále baví, to je 
na tom najkrajšie. Úžasné je ti ež, 
keď koncertuješ a ľudia si s tebou 
spievajú tvoje piesne, lebo ich po-
znajú. Začiatky boli krásne. To, čo 

bolo v minulosti , by som ale ne-
vráti l. Prvoradé je pre mňa to, čo 
sa deje teraz. Páči sa mi, ako sa hip 
hop vyvinul, je vidieť, že napredu-
je.“ Zverina má doteraz za sebou 
štyri albumy, momentálne pracuje 
na piatom. Za najväčší úspech po-

važuje každý z nich. „Jeden album 
tvorím približne rok. Pracuje sa 
na textoch, nahrávkach, všetko sa 
spracúva, nasleduje návrh obalu, 
videoklipy . Na záver prichádza fi -
nále, čiže to, ako to ľudia príjmu, 
aký bude predaj a podobne. Každý 
album je akoby ukončenie nejakej 
etapy,“ dodáva. Ako nám tento slo-
venský raper prezradil, z jeho pia-
teho albumu je momentálne hoto-
vých približne 20%. Vydaný by mal 
byť tohto roku v decembri. „Mojím 

cieľom je robiť stále hudbu a zlep-
šovať sa, okrem toho aj veľa kon-
certovať. Teraz máme nabité ob-
dobie, ideme z jedného vystúpenia 
na druhé. Zároveň by som chcel po-
zdraviť všetkých fanúšikov tu z oko-
lia. Ďakujeme, že vás tu máme. 
Určite sa na nás príďte pozrieť 
vždy, keď máte možnosť, hlavne 
ak vystupujeme vo vašom blízkom 
okolí,“ uzatvára. Na Veľkonočnú ne-
deľu sa v El Pase uskutočnila pár-
ty v štýle hudby drum and bass. 
Zúčastnilo sa jej viac ako sto ľudí, 
ktorí si túto akciu veľmi pochvaľo-
vali. Hudbu a organizáciu mali na 
starosti  chlapci z komunity pod ná-
zvom Esco. Daniel Schiefner, ktoré-
ho mnohí poznajú pod prezývkou 
Fliper, bol s vystúpením spokojný. 
„Stretlo sa tu mnoho známych, kto-
rí sa videli po dlhej dobe. Tiež som 
rád, že som si zahral s Tomášom. 
Okrem toho k nám prišiel aj nás 
esco DJ a producent J.M.C a ti ež 
môj kolega a dobrý kamarát z rave 
culture Tripologic, v tejto zostave 
sme odohrali nedeľňajšie vystúpe-
nie. Zároveň veľmi pekne ďakujem 
ľudom za skvelú atmosféru, ktorú 

vytvorili a ti ež Tomášovi Tkáčovi 
za celé koučovanie Esca a za veľ-
kú pomoc pri mojej djskej ceste, 
keďže najlepšie párty boli pre mňa 
ti e, ktoré organizoval on.“ Už spo-
mínaný Tomáš nám čo to prezradil 
aj o budúcich plánoch Esco komuni-
ty. „Ako si už určite mnohí všimli, 
v súčasnosti  máme fázu útlmu. Tá 
je zapríčinená najmä nedostatkom 
času. Je pre nás náročné riešiť ak-
cie na východe, keďže študujeme 
v Prahe. Ja osobne sa v súčasnosti  
snažím zlepšovať v djingu, aby som 
toto hluché obdobie využil čo naj-
lepšie. Všetko nasvedčovalo tomu, 
že sa tento rok akcia Kolbass ne-
uskutoční. Podnik El Paso však pre-
javil záujem, čo ma veľmi potešilo, 
pretože sme mohli urobiť párty na 
stropkovskej pôde. Som spokojný 
s celkovou atmosférou aj s tým, 
ako dobre som si zahral.“ Mladý 
Stropkovčan priznal, že väčšinou 
majú problém s priestorom. Preto 
je otvorený novým možnosti am. 
„Ak má niekto nejaký návrh, nech 
ma neváha kontaktovať. Určite 
spolu niečo vymyslíme,“ dodáva.

-pet-

Najviac živnostníkov podnikalo v stavebníctve
V štati sti ckom registri organizá-

cií Prešovského kraja bolo ku koncu 
roka 2015 zaregistrovaných 17 744 
aktí vnych podnikov a 49 093 aktí v-
nych fyzických osôb – podnikateľov, 
kde patria živnostníci, osoby so slo-
bodným povolaním a samostatne 
hospodáriaci roľníci. Medziročné 
porovnanie predstavuje u podnikov 
pokles o 0,6 % a u fyzických osôb 
pokles o 7,5 %. Podiel podnikov so 
sídlom v Prešovskom kraji predsta-
voval 9,2 % z celkového počtu pod-
nikov v SR. Fyzické osoby – pod-
nikatelia pôsobiace v kraji tvorili 
14,5 % z celkového počtu podnika-
teľov v SR. Najviac podnikov v kraji 
(5 385) bolo registrovaných v okrese 
Prešov, v okresoch Poprad pôsobilo 
3 206, Bardejov 2 002 a Humenné 1 

239 podnikov. Podľa právnej formy 
podnikov najpočetnejšiu skupinu 
tvorili ob chod né spo lo čno  s ti , z kto-
rých 97,9 % boli spo loč nos ti  s ru -
če ním ob medzeným a 1,8 % tvorili 
akciové spoločnosti . Podľa druhu 
vlastníctva 99,6 % podnikov bolo 
v súkromnom vlastníctve, zvyšné boli 
vo verejnom sektore. Zahraničnú ka-
pitálovú účasť malo 771 (4,3 %) pod-
nikov a medzinárodné vlastníctvo 
429 (2,4 %) podnikov so sídlom na 
území kraja. Podľa odvetvia ekono-
mickej čin nos ti  najviac 23,1 % podni-
kov pod  nikalo v ob  chodnej činnosti . 
V stavebníctve vyvíjalo činnosť 13 % 
a v priemysle 11,2 % podnikov. V od-
borných, vedeckých a technických 
činnosti ach podnikalo 10,8 % podni-
kov, v poľnohospodárstve, lesníctve 

a rybolove 7 %, v ostatných činnos-
ti ach 34,9 % podnikov.

Vo veľkostnej štruktúre podni-
kov najpočetnejšiu skupinu (95,3 %) 
tvorili malé podniky s počtom za-
mestnancov do 19. Stredné pod-
niky predstavovali 4,3 % a veľkých 
podnikov, s počtom zamestnancov 
250 a viac, bolo v Prešovskom kra-
ji 63, t. j. 0,4 %. Z celkového počtu 
49 093 súkromne podnikajúcich fy-
zických osôb – podnikateľov v kraji 
bolo 94,9 %, t.j. 46 586 živnostníkov. 
V slobodných povolaniach podnika-
lo 1 892 osôb (3,8 %) a samostatne 
hospodáriacich roľníkov bolo 615 
(1,3 %). Najviac slobodných povolaní 
bolo evidovaných v okresoch Prešov 
(25,8 %) a Poprad (17,1 %). Počet sa-
mostatne hospodáriacich roľníkov 

bol najväčší v okrese Kežmarok 
(17,9 %). 

Podľa odvetvovej štruktúry naj-
viac živnostníkov v kraji podnikalo 
v stavebníctve (29,3 %). V priemys-
le podnikalo 20,1 %, v obchodnej 
činnosti  18,1 % a v odborných, ve-
deckých a technických činnosti ach 
7,6 % živnostníkov. Od tejto štruktú-
ry sa odli šo va li okresy Medzilaborce, 
Snina a Vranov nad Topľou, kde pre-
vládala priemyselná výroba a okresy 
Humenné, Poprad a Prešov s pre-
vládajúcou obchodnou činnosťou. 

Ing. Tkáčová Daniela 
Štati sti cký úrad SR – pracovisko 

ŠÚ SR v Prešove
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Reštaurácia Café Advokát Vás pozýva 
na posedenie pri čokoláde a novej 

káve MONTECELIO a ILLY.
Rozšírili sme aj ponuku 

španielskych, talianskych, 
francúzskych a slovenských vín.

Nájdete nás na Námestí  SNP
Tešíme sa na vašu návštevu.

V roku 2015 Prešovský kraj lámal rekordy v počte turistov
Rok 2015 zaznamenal v oblasti  

cestovného ruchu na Slovensku vý-
znamný nárast. Podobne ako v ce-
lej republike, aj v Prešovskom kraji 
vzrástol počet turistov, prenocovaní 
a tržieb za ubytovanie. Prešovský 
kraj je stabilne tretí m najviac navšte-
vovaným krajom SR. 

Podľa štati stí k bolo v roku 
2015 v Prešovskom kraji zazname-
naných 740 701 návštevníkov ubyto-
vacích zariadení, celkový počet pre-
nocovaní dosiahol číslo 2 362 386. 
Prekonaný bol nielen rok 2014 
o takmer 98 000 návštevníkov (ná-
rast o 15 %), ale aj rok 2013, kedy 
kraj navští vilo 700 248 návštevní-
kov. V kraji bol zvýšený aj počet za-
hraničných turistov. V roku 2015 
bolo evidovaných 232 363 zahra-
ničných návštevníkov ubytovacích 
zariadení, čo je viac ako 11% nárast 
v porovnaní s predchádzajúcim ro-
kom. Zahraniční návštevníci strávili 
v Prešovskom kraji 715 081 nocí.

Nárast návštevníkov sa podpísal 
aj pod tržby za ubytovanie, ktoré do-
siahli sumu 50 367 506 €. Rast po-
kračoval aj v januári 2016, kedy do 
Prešovského kraja zavítalo 65 947 
návštevníkov, viac ako 19 000 tvori-
li cudzinci. Medziročne ide v mesiaci 
január o 45% nárast. 

Pozití vne čísla dokazujú, že veľ-
ký turisti cký potenciál Prešovského 
kraja sa postupne dostáva do po-
vedomia návštevníkov i domácich. 
Zároveň sa ukazuje, že činnosť kraj-
skej a oblastných organizácií ces-
tovného ruchu prináša výsledky. 
Realizujú sa rozmanité akti vity v ces-
tovnom ruchu, marketi ngové kam-
pane, veľké podujati a, pokračuje 
budovanie infraštruktúry. „Až 93 % 

všetkých návštevníkov Prešovského 
kraja tvorili návštevníci z území 
siedmich oblastných organizácií CR, 
ktoré sú členmi krajskej organizá-
cie cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska. K pozití vam patrí vzá-
jomná spolupráca, akti vity členov 
aj vznik novej OOCR Región Šariš, 
ktorá by mala rozvíjať turizmus 
v Prešove a okolí,“ uviedol Marti n 
Janoško, riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska. 

V oblasti  budovania infraštruk-
túry investovala KOCR Severovýchod 
Slovenska do viacerých regiónov. 
V Bardejove bol zrekonštruovaný 
športovo-relaxačný chodník s exte-
riérovými strojmi na cvičenie, vy-
budovaná bola pumptracková drá-
ha v Bachledovej doline, pričom 
v lokalite prešlo úpravou aj viac 
ako 9 km cyklo trás. Osadené boli 
informačné panely v mestách na 
Hornom Zemplíne, ale aj v Levoči 
a Vrbove, pri cyklotrase Spišská Belá 
– Tatranská Kotlina bolo vybudované 
drevené mólo na rybníku, pracuje 
sa na projektových dokumentáci-
ách k novým cyklotrasám, prebehla 
druhá etapa osadzovania hnedých 
turisti ckých tabúľ a mnoho ďalších 
investí cií do budovania infraštruk-
túry. „V minulom roku sme cielene 
pracovali najmä s domácimi náv-
števníkmi. Pripravili sme kampaň 
pre rodiny s deťmi LEGENDARIUM, 
ktorá im predstavila desať oblas-
tí  kraja prostredníctvom legiend 
v hre, v albume s nálepkami a na 
audio CD. Projekt ocenila odborná 
verejnosť a vyslúžil si viaceré oce-
nenia. V roku 2016 v ňom budeme 
pokračovať a pridáme ďalšie nové 

lokality, čím pre turistov pripra-
víme plnohodnotný program na 
celé leto,“ uviedol Janoško. Druhou 
kampaňou, v ktorej bude KOCR 
Severovýchod Slovenska pokračo-
vať aj v roku 2016 je turisti cká súťaž 
Objavuj Prešovský kraj prostred-
níctvom aplikácie Objavujme. V nej 

nájdu turisti  ti py na výlety v kraji, na 
ktorých sa môžu počas leta lokalizo-
vať a súťažiť tak o zaujímavé ceny. 
Fotografi  sa môžu zapojiť do foto-
grafi ckej súťaže Choď a foť a cyklis-
ti cké možnosti  kraja predstaví séria 
podujatí  Cyklopátrania Prešovským 
krajom.   Mgr. Barbora Čechová
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V apríli platí  na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje ry-
bárske výlety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca ryby zvyšujú svoju 
akti vitu, v podstate je možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpa-
júcou teplotou začínajú ryby počas dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje 
jemné náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problé-
mov reagujú na krmivo. Objem použitého krmiva sa už vyrovnáva letné-
mu obdobiu. Oproti  skorej jari používame sladšie zmesi doplnené o drob-
ný parti kel – najčastejšie repku, ovsené vločky alebo anglickú vločku. 
Nástrahy skúšame rôzne – začiatkom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj 
rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bie-
lych rýb, najmä ploti ce, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu 
šancu na úlovky pleskáčov. Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľ-
ké exempláre pleskáča vysokého, ktorý často prijíma potravu aj v chladnej 
vode. Postupne ho s otepľovaním dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme 
však, že pleskáč vysoký je na rozdiel od pleskáča zelenkavého individuálne 
chránený do 31.5. Koncom apríla môžeme vyskúšať aj úhory.

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch spájaná 
predovšetkým s lovom násadového pstruha dúhového. Konkrétne pod-
mienky lovu lososovitých druhov rýb prinesieme po zarybnení pstruhom. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na ne-
res. Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti  a dajme rybám šancu 
na prirodzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých dru-
hov rýb. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb 
od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, 
ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové 
vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ra-
mien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 
21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka 
severná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-
loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tupono-
sý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč 
veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vod-
ných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúho-
vý, sivoň potočný.

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať:
v kancelárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

6. 4. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
13. 4. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú le-
giti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiad-
ne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči 
MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní 
a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Rybár v apríli *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, vý-
sledok ktorej je vyhlasovaný na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa 
mati ek“. Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv 
ich obetavosti , húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní ne-
všednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži ti tul „ŽENA ROKA 2015“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacnásob-
ná darkyňa života, opatrovanie starých a zdravotne posti hnutých ľudí (ne-
zištne), výrazné pracovné úspechy, úspechy v spoločenskom dianí, prospeš-
né pre spoločnosť (ženy podnikateľky), víťazstvo nad zákernou chorobou.

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2016
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  

„Dňa mati ek“.
Spoluorganizátor: Mestský úrad Stropkov
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu 

Stropkov a okolie, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Stropkovského Spektra, 

Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia 
Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje anketu

ŽENA ROKA 2015

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu: ...................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa, kontakt - tel. .........................................................................................................................

inšti túcia ............................................................................................................................................

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Miroslava Kontúrová (3. odber), Milan Šmaj-
da (32.), Bc. Peter Kopča (47.), Miriama Kosťová (prvodarky-
ňa), JUDr. Jaroslav Senaj (10.), Bc. Ivo Hladoník (36.), Ľubomír 

Grešlik (22.) - všetci zo Svidníka, Marti na Bochmačová (6.), Bc. Jana 
Žanonynová (2.), Ing. Edita Lukáčová (5.), RNDr. Milada Bujdošová (5.), 
Peter Štefaník (2.), Marti n Hic (17.) - všetci zo Stropkova, Ing. Miroslav 
Krajkovič (14.) - Cernina, Marti na Siňárová (prvodarkyňa) - Ladomirová, 
Sylvia Savčáková (12.) - Vyšný Mirošov, Mgr. Marek Fek (prvodarca) - 
Korejovce, Radoslav Antol (30.) - Breznica, Stanislav Olijar (17.) - Nižná 
Pisaná, Patrik Kačmár (8.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Chris 
Idzikowski

ZDRAVÝ 
SPÁNOK 
Renomova-

ný odborník na 
spánok v tejto 
knihe opisuje, 

ako bojovať s únavou, nespavos-
ťou, nočnými morami, chrápa-
ním a problémami so spánkom 
u detí . Ponúka v nej istú cestu 
ku kvalitnému nočnému odpo-
činku s využití m prirodzených 
liečebných prostriedkov (naprí-
klad meditácia, masáže, bylin-
ky a aromaterapia), ktorý nám 
dodá energiu. Viac než 60 fareb-
ných umeleckých obrázkov pod-
čiarkuje atmosféru knihy a slúži 
na inšpiráciu.

Stephen 
Kendrick, Alex 

Kendrick 
DAR LÁSKY PRE 

RODIČOV
Unikátna prí-
ručka určená 
pre všetkých 

rodičov! 
Každý rodič sa občas pýta 

sám seba, či pre svoje deti  robí 
naozaj to najlepšie, či ich dobre 
pripravuje na život a vzťahy, či 
im vhodným spôsobom preja-
vuje lásku... Cieľom tejto knihy 
je pomôcť zaneprázdneným ma-
mám a otcom naplno ľúbiť svoje 
deti , tešiť sa z nich a zároveň ich 
sprevádzať všetkými obdobiami 
života. Ponúka štyridsaťdňový 
program, prostredníctvom kto-
rého môžu rodičia získať svieže 
impulzy a začať vnímať svoje deti  
a vzťahy s nimi v novom svetle. 
Povzbudivé myšlienky a rady 
autorov sa opierajú o múdrosť 
citátov z Biblie, a tak ponúkajú 
nielen ľudský, ale aj duchovný 
pohľad na výchovu v láske a pre 
Lásku. Vaše deti  nie sú Božím da-
rom len pre Vás, sú aj darom pre 
budúce generácie. Pre rodičov 
nie je nič krajšie ako intenzívny 
vzťah s vlastnými deťmi a vedo-
mie, že v ich živote zakorenila 
láska a všeľudské hodnoty.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Svetový deň zdravia
Každoročne od roku 1948 vy-

hlasuje Svetová zdravotnícka or-
ganizácia 7. apríl za Svetový deň 
zdravia. Tento dátum býva tradične 
sprevádzaný celosvetovými poduja-
ti ami sústreďujúcimi sa na každo-
ročne vyhlasovanú tému. Témou 
Svetového dňa zdravia pre rok 2016 
je DIABETES.

Celosvetovo sa počet chorých 
na cukrovku stále zvyšuje. V dôsled-
ku akútnych a chronických kompli-
kácii sa významnou mierou podieľa 
na chorobnosti , invalidite aj úmrt-
nosti . V Slovenskej republike podľa 
štati sti ckých údajov z Národného 
centra zdravotníckych informácii 
SR je výskyt za rok 2013- 340 445 

diabeti kov, čo je okolo 7% z populá-
cie. Naďalej pretrváva vysoká miera 
novo diagnosti kovaných prípadov- 
okolo 22 000 (v roku 2013- 22557) 
nových diabeti kov. V 90% prípadov 
ide o diabetes 2. typu, pri ktorom 
je najdôležitejším vonkajším fakto-
rom príčiny vzniku nadváha, obezi-
ta a nízka fyzická akti vita. Podľa 
Medzinárodnej federácie diabetu 
odhad výskytu cukrovky na svete 
v roku 2010 je 285 miliónov cho-
rých a predpokladá sa, že v roku 
2030 vzrasti e počet ľudí s cukrov-
kou na 438 miliónov. Pri tejto prí-
ležitosti  7.4.2016 od 8.00 – 11.00 
hod. Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svidníku, 

uskutoční „Deň otvorených dverí“ 
pre širokú verejnosť v Poradni zdra-
via na ul. Sovietskych hrdinov 79. 
Prístrojom Refl otron budeme vyšet-
rovať rizikové faktory SCCH - celko-
vý cholesterol, glukózu, triglyceridy, 
HDL cholesterol, meranie tlaku krvi 
a poskytneme poradenstvo týka-
júce sa zdravého životného štýlu. 
Vyšetrenie je bezplatné a odporú-
čame prísť nalačno. Ak nemôžete 
v tento deň - radi Vás uvítame počas 
celého roka v „Poradni zdravia“ pri 
RÚVZ vo Svidníku na ul. Sovietskych 
hrdinov 79 na základe objednania, 
tel.: 054/ 7880014.

Oddelenie výchovy k zdraviu

Prvá sprievodná akcia Rusínskeho festivalu: 
SNM - Múzeum rusínskej kultúry Prešov

4. ročník Rusínskeho festi valu 
sa uskutoční 23. – 29. mája 2016 vo 
Svidníku. Vstupenky na podujati e 
sú už v predaji, zakúpiť sa dajú vo 
viacerých mestách Prešovského 
kraja. Prvá sprievodná akcia, 
ktorá ofi ciálne otvorí tohtoroč-
ný Rusínsky festi val sa uskutoční 
v pondelok 23. mája 2016. O svo-
jich akti vitách nás poinformujú 
zamestnanci SNM - Múzea ru-
sínskej kultúry Prešov. Múzeum 
rusínskej kultúry je najmladšie 
múzeum na Slovensku, vzniklo 
1. januára 2007, s celoštátnou 
pôsobnosťou. Toto dokumen-
tačné, vedeckovýskumné a me-
todické pracovisko je zamerané 
na dejiny a kultúru rusínskeho 

etnika na Slovensku. Poslaním špe-
cializovaného múzea je cieľave-
domé získavanie, ochraňovanie, 
vedecké a odborné spracovávanie 

a sprístupňovanie múzejných zbie-
rok, ktoré dokladajú vývin materi-
álnej a duchovnej kultúry Rusínov 
v Slovenskej republike a vo svete.

Vstupenky na Rusínsky festi -
val sú už k dispozícii. Cena per-
manentky (vstupenka na piatok, 
sobotu a nedeľu) je do 30. apríla 
2016 3,- €. Permanentky sa dajú 
zakúpiť v predajných miestach 
sieti  ti cketportal alebo na www.
ti cketportal.sk. Predajné miesta 
ti cketportal v meste Stropkov: 
POŠTA a cestovná kancelária 
EUROTOUR. Podrobnejšie infor-
mácie na webovej stránke www.
rusinskyfesti val.sk

OORO vo Svidníku
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Pohosti nstvo Ďula prijme 
do príjemného kolektí vu 

brigádničky. Práca na piatky 
a soboty večer. V letných 

mesiacoch možnosť pracovať 
večer na krátky/dlhý týždeň. 

Ak nemáte prax, nevadí.
Radi zaučíme.

Tel.: 0903 101 831

Prijmem pomocnú silu do 
kuchyne.

Tel.: 0915 869 384

Prijmem predavačku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

* Prijmeme upratovačku (chyžnú) 
aj na skrátený prac.úväzok (ti ež aj 
na inv.dôchodku). Prijmeme samo-
statného pomocného kuchára/ku-
chárku. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem zdravotnú asistentku na 

opatrovanie (4 hod. denne vo Vyšnej 
Olšave). Tel.: 0911 449 880.
* Hľadáme čašníka/čašníčku, ku-

chára/kuchárku. Tel.: 0915 427 

736.
* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 

automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.
* Ponúkame jednoduchú prácu 

vhodnú pre komunikatí vnych ľudí, 
ktorí si chcú privyrobiť popri dô-
chodku, materskej. Tel.: 0917 111 
392.
* Prijmem elektrikárov na dohodu. 

Práca na Morave. Prax nie je po-
trebná. Tel.: 0918 629 989.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti , že dňa 19. apríla 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

PRÁCA VO SVIDNÍKU
JOHRAmont, s.r.o.

Výrobca elektronických komponentov, dosiek plošných spojov (DPS), 
káblovej konfekcie, kabeláži, rôznych mechanických montáži a kompletáži 
príjme väčší počet zamestnancov do pracovného pomeru rôzne pozície:

Formovač (operátor) vo výrobe, strihač káblov na automate, materiálový 
heandler – zásobovač, skladník, kvalitár, majster, plánovač, logisti k a pod.)
POŽIADAVKY:

• stredoškolské vzdelanie (SŠ, SOU)
• ochota pracovať v jednozmennej až dvojzmennej prevádzke
• práca v sede aj v stoji

V prípade záujmu aj o práce na doma (čistenie káblov, mechanické 
montáže, kompletáže a pod.) nás kontaktujte:

Tel. č.: 054/7881077, 054/7881074, 054/7520027,
0903 541 877, 0915 982 227, 0904 375 902 alebo
e-mail: info-adz@johramont.sk
jhrabko@johramont.sk alebo
do schránky JOHRAmont-u resp. osobne na:
JOHRAmont, s.r.o., Budovateľská 2/447, P.O.Box 60, 089 01 Svidník
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PREDÁM
* Predám benzínovú lištovú kosač-

ku. Cena dohodou. Tel.: 0918 334 
717.
* Predám manželskú posteľ. Cena 

dohodou. Tel.: 0904 072 551, 0903 
652 182. 
* Predám maringotku na Domaši. 

Tel.: 0907 127 133.
* Predám zemiaky. Cena dohodou. 

Tel.: 742 87 56.
* Predám pletací stroj. Tel.: 742 

81 08.
* Predám horský bicykel CTM 

2-ročný za 140 eur, Lincoln za 40 
eur a BMX za 25 eur. Tel.: 0910 919 
492.
* Predám novú obývaciu stenu zo 

stolíkom, používaná jeden rok, po-
dobná masívu. Cena 200 eur. Tel.: 
0907 403 822.
* Predám trojkombináciu detské-

ho kočíka používanú jeden rok, 
vo výbornom stave s kompletným 
príslušenstvom. Cena 200eur. Tel.: 
0907 403 822.
* Predám 200 kg ošípanú. Cena 

dohodou. Tel.: 0902 597 779.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem 1-izbový byt. Volať 
po 16.00 hod. Tel.: 0904 841 448.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0917 

042 781.
* Predám chatku nad Hvezdárňou. 

Cena dohodou. Tel: 0905 106 019.
* Predám dvojpodlažnú chatu s al-

tánkom 1 km od Stropkova. Cena 8 
900,- eur. Tel: 0910 964 114.
* Predám väčší rodinný dom vo 

OBČIANSKA INZERCIA
Vyšnej Olšave. Tel.: 0911 449 880. 
* Dlhodobo prenajmem 3-izbový 

byt na ul. Krátkej. Tel.: 0918 532 
488.
* Vymením garáž pri ZŠ Mlynská 

za garáž pri ZŠ Hrnčiarska. Tel.: 
0905 973 808.
* Predám záhradku 290 m2 s ma-

ringotkou na náradie pri hvezdárni. 
Tel.: 0905 321 199. 
* Predám chatu na Domaši – 

Petejovce. Tel.: 0918 465 463.
* Predám 2-izbový byt, prípadne 

vymením za 1-izbový na ul. Mati ce 
slovenskej. Cena dohodou. Tel.: 
0907 487 426.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0905 
868 492.

AUTO-MOTO
* Predám letné pneumati ky na 

diskoch 165/70/R13. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 275 371.
* Predám FELICIU 1,3 benzín, plyn, 

FELICIU COMBI 1,3 B + plyn, FELICIA 
1,3, B. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim predlžovací kábel na cir-

kulár, 30 m. Tel.: 742 87 56. 
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponúka-
nom stave (biele, poškodené). Tel.: 
0915 880 297.

RÔZNE
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a staveb-
né práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Svadobný salón EXCLUZIVE 
Vás pozýva na VÝPREDAJ 
TEXTILU, SVADOBNÝCH 
A SPOLOČENSKÝCH ŠIAT

AŽ DO 80%.
Námesti e SNP v Stropkove. 

Dám do nájmu priestory:
10m2, 18m2, 180m2,

ul. 8. mája vo Svidníku.
Tel.: 0905 302 506

Vezmem do prenájmu garáž 
v Stropkove.

Tel.: 0915 905 655

Darujem šteniatka.
Tel.: 0910 200 641

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

756.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 0904 
162 755, 742 2540.
* Ponúkam výkopové práce páso-

vým MINI bagrom, prepravu stro-
jov a traktorov na STK do 3,5t a 
víkendovú prepravu skriňovou do-
dávkou. Tel.: 0902 340 408.
* Obkladanie kúpeľní, byto-

vé jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpravy 
kúpeľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 
0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u 

zákazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

ovocných stromov a domáce zabí-
jačky, pravé domáce výrobky. Tel.: 
0903 575 612.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tablet LENOVO IdeaTab3
 Tabelt Lenovo 7“ IPS panel, 4-jadrový 
procesor, GPS, WIFI, BT, Android 5.0

NOTEBOOK ACER Extensa15 s W10
Acer Extensa 15 HD LED 15,6“, 4 jadrový 
Intel Pentium N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 79,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 329,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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MDŽ v Novom Domove
Dňa 8.3.2016 sme si aj v na-

šom zariadení pre seniorov pripo-
menuli Medzinárodný deň žien. 
Z celkového počtu 60 klientov je 
u nás umiestnených 42 žien, ktoré 
sa potešili pozornosti , ktorej sa im 
v ten deň ušlo. Rovnako aj počet 
zamestnankýň - 22- prevažuje nad 
mužmi, takže všetky prítomné ženy 
boli náležite obdarené a pohoste-
né. Po úvodnom príhovore sa úlohy 
gratulanta tento rok zhosti l náš pán 

doktor MUDr. Khwaja, ktorý všet-
ky klientky aj pracovníčky obdaril 
milým slovom a kyti čkou kvetov. 
Nasledoval malý prípitok a pohoste-
nie vo forme chutného zákusku.

Milé naše ženy, želáme Vám, 
nech úsmev na tvári Vám kvitne 
ako lúčny kvet, nech ruže, čo zdobia 
Vašu náruč iba láskou voňajú, nech 
si ešte dlho užívate s nami tento 
svet.

Nový Domov Stropkov

Dve kolá pred koncom potvrdili prvenstvo
VK Iskra Hnúšťa - VK Cele Group Stropkov 0:3, 1:3 2. apríla vycestovalo družstvo 

VK Cele Group Stropkov spolu 
so svojim fanklubom do vzdia-
lenej Hnúšte. Naše tabuľkové 
favoritky skutočne dominova-
li aj na ihrisku a už dve kolá 
pred koncom základnej časti  
súťaže defi nití vne potvrdi-
li svoje prvenstvo v skupine 
východ.

Od začiatku prvého stret-
nuti a mali Stropkovčanky prie-
beh zápasu vo svojich rukách 
a veľa súperkám nedovolili. 
Aj keď sa prvý set neskončil 
veľkým bodovým rozdielom, 
v ďalších dvoch si domáce ne-
dokázali pripísať po viac ako 
pätnásť bodov. 

Prvé dva sety druhého zá-
pasu sa podobali tým z pred-
chádzajúceho, keďže sa s nimi 
Stropkovčanky popasovali 
úspešnejšie, no tretí  priniesol 
jediné zdramati zovanie celé-
ho hracieho dňa, keď po 
niekoľkých kvalitných servi-
soch si hráčky z Hnúšte vy-
tvorili náskok, ktorý sa na-
šim síce podarilo vyrovnať, 
no koncovku lepšie zvládli 
domáce. Volejbalistky VK 
Cele sa ale dokázali dostať 
do rytmu svojej hry opäť, 
čo trvalo až do hladkého 

záveru štvrtého, a teda posledného 
setu zápasu.

Družstvu gratulujeme k ďalšie-
mu kolu bez straty bodu a želáme 
veľa šťasti a do posledných dvoch. 
Tiež sa chceme poďakovať pánovi 
Jozefovi Kobákovi za značnú pomoc 
pri vycestovaní.

Srdečne Vás pozývame na po-
sledné domáce kolo, ktoré dievča-
tá odohrajú 16. apríla v Mestskej 
športovej hale so začiatkom o 11.00 
hod. proti  Kežmarku. Tešíme sa na 
Vás!

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, 
Š. Tomková, A. Vrabľová, asistent-
ka trénera S. Pariláková, p. tréner 
Maroš Šturák 

Šimona Tomková
foto: Štefan Kmiť

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 28 27 1 81
2. VK Slávia TU Košice 26 20 6 52
3. VK Spišská Nová Ves 26 19 7 50
4. ŠKM Liptovský Hrádok 26 18 8 51
5. TJ Slávia TU Zvolen 28 11 16 30
6. VK Kúpele Brusno 28 10 17 29
7. VK Iskra Hnúšťa 30 7 21 20
8. MŠK Žiar nad Hronom 26 6 18 18
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 26 4 20 11

Obnovené pitné fontánky 
na cirkevnej škole

Tí z nás skôr narodení si dobre 
pamätáme pitné fontánky v priesto-
roch budovy, v ktorej sídli CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov. Keďže to bola 
veľmi dobrá vec z pohľadu pravidel-
ného pitného režimu a ti ež aj z prak-
ti ckého hľadiska, rozhodli sme sa ich 
obnoviť a vylepšiť tým vy-
bavenie školy v prospech 
zdravého životného štýlu 
našich žiakov. Zati aľ sú to 
dve fontánky, umiestne-
né na dvoch poschodiach, 
avšak v porovnaní s tými 
pred niekoľkými desaťro-
čiami na neporovnateľne 
vyššej technickej i esteti c-
kej úrovni. Celonerezový 
moderný dizajn dopĺňa 
automati cké ovládanie 
prostredníctvom senzoru, 
takže sú nanajvýš prakti cké 
a hygienické. Ich inštalácia 

je akousi bodkou za komplexnou re-
konštrukciou interiéru školy vráta-
ne nových vodovodných rozvodov. 
Naším cieľom je naučiť deti  piť kaž-
dodenne čistú vodu ako ten najlepší 
a najzdravší nápoj. 

Mária Karašinská
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len 60 minút. Hosti a svoju pre-
vahu zúročili v poslednej pol-
hodinke a zaslúžene vyhrali.

Góly: - Veselý 2, Rodák
ŽK: 0 - Veselý, Dudáš

Tisinec - Radoma 3:1 (3:0)
Góly: Š. Berežný, J. Michrina, 

M. Bučko - J. Šivák
ŽK: S. Kochan, Š. Berežný, 

M. Čakurda - D. Malačina, D. 
Haspra

Kalnište - Kuková 1:0 (1:0)
Gól: B. Halek

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Miňovce - Sitníky 1:2 (0:1)
Góly: Hricko - Motyka 2

Hrabovčík - Rovné 1:0 (1:0)
Za pekného počasia sa hra-

lo derby, domáci strelili veľmi 
pekný gól a pri skvelej diváckej 
kulise zaslúžene vyhrali.

Góly: Kačmár

Breznica - Stročín 0:3 (0:0)
Domáci nastúpili so 7 doras-

tencami a takto značne omlade-
né mužstvo hosťom vzdorovalo 

Lúčka - Chotča 3:3 (2:0)
Góly: Leško Ján 2, Stekla 

Matej 1 - Ferenc Lukáš 2, 
Majerník Erik

ŽK: Miháľ - Ferenc

Mesti sko - Lomné 4:0 (2:0)
Domáci v oklieštenej 

zostave nastúpili, aby bo-
dovali naplno, ale súper im 
veľa vecí nedovolil. Súpera 
prevyšovali po hernej stránke a 
preto aj brankár hostí  musel za-
sahovať mimo šestnástky, za čo 
dostal červenú kartu. Od toho 
momentu boli domáci lepším 
mužstvom a súťažili v nepre-
mieňaní vyložených gólových 

6. liga
1. Kalnište 16 12 1 3 35:10 37
2. Sitníky 16 12 0 4 46:25 36
3. Hrabovčík 16 9 4 3 41:20 31
4. Tisinec 16 9 3 4 34:16 30
5. Rovné 16 8 4 4 20:18 28
6. Mestisko 16 8 3 5 34:28 27
7. Stročín 16 8 1 7 31:37 25
8. Breznica 16 7 2 7 26:25 23
9. Kuková 16 6 1 9 30:35 19
10. Lúčka 16 5 4 7 23:28 19
11. Chotča 16 5 3 8 20:33 18
12. Miňovce 16 3 5 8 25:37 14
13. Radoma 16 2 3 11 23:40 9
14. Lomné 16 0 2 14 12:48 2

Kam za futbalom?

9. apríla o 12.15 hod.: ŠK Odeva 
Lipany - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší žiaci – 17. kolo, 
9. apríla o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (A) - FC Lokomotí va Košice B

II. liga, mladší žiaci – 17. kolo, 
9. apríla o 11.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (A) - FC Lokomotí va Košice B

II. liga, starší žiaci – 17. kolo, 
9. apríla o 10.00 hod.: OFK Tatran 
Kračúnovce - MŠK Tesla Stropkov (B)

II. liga, mladší žiaci – 17. kolo, 
9. apríla o 11.45 hod.: OFK Tatran 
Kračúnovce - MŠK Tesla Stropkov (B)

III. liga dospelí – 21. kolo, 10. aprí-
la o 15.30 hod.: MŠK Tesla Stropkov - 
TJ Rozvoj Pušovce

II. liga, starší dorast – 21. kolo, 9. 
apríla o 10.00 hod.: ŠK Odeva Lipany - 
MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast – 21. kolo, 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
R e p u b l i k y 
nám všetkým 

ponúka každoročne jednu z mála 
možností  adresne rozhodnúť, ako 
bude časť zo sumy, ktorú odvádza-
me do štátneho rozpočtu, použitá. 
Nepremeškajte príležitosť priamo 
ovplyvniť, kam budú smerovať 2 % 
z Vašich daní. Klub Bežcov Stropkov 
je občianskym združením, ktoré 
prostredníctvom súťažných aj nesú-
ťažných bežeckých podujatí  pre ve-
rejnosť propaguje význam pohybu 
pre zdravý komunitný život. Naše 
akti vity majú neziskový charakter 
a aby sme ich mohli v prospech 
všetkých zmysluplne realizovať, 
potrebujeme naplniť príjmovú časť 
klubového rozpočtu prostriedkami 
na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-
ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2 % 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

šancí. Druhý polčas sa niesol 
v tej istej podobe, len domáci 
dali ďalšie 2 góly.

Góly: Červeňák 2, Cimbala, 
Hnat

ŽK: Cimbala - 0
ČK: 0 - TramitraJozef Fiľarsky víťazom 

deviateho ročníka TOP 32
Vyvrcholenie me-

dziokresnej stolnoteni-
sovej súťaže sa už tra-
dične koná turnajom 
TOP 32 o pohár pred-

sedu OOSTZ. Nebolo tomu ináč 
ani v tomto roku. V piatok sa zišlo 
v Lužanoch pri Topli 26 hráčov me-
dziokresnej stolnotenisovej ligy na 
deviatom ročníku tejto stolnoteni-
sovej akcie. V úvode turnaja bolo 
najprv krátke vyhodnotenie sezóny 
20015/2016 kde prvým trom naj-
úspešnejším jednotlivcom v pora-
dí Ľuboš Mitt er, Jozef Fiľarsky, Ján 
Kosár a prvým trom družstvám 
v poradí ŠŠK Centrál Spojená ško-
la Svidník „C“, TJ ŠM Staškovce 
a STMK Stropkov Bokša boli odo-
vzdané diplomy a poháre. Po vy-
hodnotení už nič nebránilo tomu, 
aby sa turnaj rozbehol. Dvadsaťšesť 
účastníkov bolo vyžrebovaných do 
siedmich skupín. Z každej skupiny 
postupovali prví dvaja do závereč-
ných bojov kde sa už hralo vylučo-
vacím spôsobom. Už v skupinách 
nebola núdza o zaujímavé a pre-
kvapivé výsledky hlavne v zápa-
soch, keď hrali rebríčkovo vyššie 
postavení hráči z rebríčkovo nižší-
mi. Do fi nále sa nakoniec prebo-
joval zástupca ŠŠK Centrál Svidník 
Milan Petrík, ktorý v semifi nálo-
vom zápase zdolal minuloročného 
víťaza Jana Kosára 3:0. Druhým fi -
nalistom sa stal Jozef Fiľarsky, kto-
rý prešiel cez Milana Nemca 3:2. V 
súboji o treti e miesto zvíťazil Ján 
Kosár nad Milanom Nemcom 3:2. 
Finálový súboj sa niesol v drama-
ti ckom, napínavom a bojovnom du-
chu. Obidvaja fi nalisti  sa predstavili 
peknou hrou. Mladší fi nalista Jozef 
Fiľarsky s útočnou topspinovou 

hrou, starší fi nalista Milan Petrík 
s obrannou hrou. V päťsetovom 
súboji sa nakoniec z víťazstva tešil 
Jozef Fiľarsky, ktorý v piatom sete 
odvráti l tri mečbaly súpera a získal 
putovný pohár predsedu OOSTZ už 
po druhýkrát. 

Určite na svoje si prišli aj diváci, 
lebo všetci aktéri stolnotenisového 
diania sa im odmeňovali peknými, 
bojovnými a dramati ckými zápas-
mi. Celý večer sa niesol v priateľskej 
uvoľnenej atmosfére a k tomu všet-
kému bol ešte podávaný výborný 
guláš, ktorý pripravili Miro Sabol.

Prví traja boli odmenení dip-
lomami a pohármi. Víťaz navyše 
prebral Putovný pohár predsedu 
OOSTZ, ktorý môže mať doma do 
desiateho ročníka TOP 32.

Za realizáciu tohto turnaja po-
ďakovanie OOSTZ patrí: Obecnému 
úradu v Lužanoch pri Topli za po-
skytnuté priestory, JMC Lužany pri 
Topli za prípravu hracej miestnosti , 
Stanovi Dubcovi, nemenovanému 
darcovi, pánovi Oravcovi – Pekáreň 
Giraltovce, Peldovi, Mirovi Sabolovi 
- družstvo Ďurďoš a všetkým, kto-
rí sa akoukoľvek formou pričinili 
o bezproblémový priebeh tohto 
turnaja. 

Celkové poradie dvojhra: 1. 
Jozef Fiľarsky - STMK Stropkov, 2. 
Milan Petrík - ŠŠK Centrál Svidník, 
3. Ján Kosár - ŠŠK Centrál Svidník, 4. 
Milan Nemec - ŠŠK Centrál Svidník, 
5. - 8. Kurej, ( ŠŠK Centrál Svidník), 
Sabol, Tomko (JMC Lužany pri Topli), 
J. Bedruň (STMK Stropkov), 9. - 14. 
Hrušč (Staškovce), J.Antoš, Štefanco 
(ŠŠK Centrál Svidník), M. Antoš (STO 
Brusnica), Kočiš (JMC Lužany pri 
Topli), B. Bedruň (STMK Stropkov).

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko
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Sabinov – Stropkov 2:1 (1:1)
Po tesnom ví-

ťazstve v domácom 
prostredí cestova-
li Stropkovčania na 
pôdu Sabinova, kde 
chceli pokračovať 
v bodovom ťažení. Aj 

napriek absencii štyroch stabilných 
členov zostavy mali blízko k dosiah-
nuti u svojho zámeru. Prvá šanca 
patrila práve im, po Tabišovom cen-
tri z rohového kopu si na zadnú žrď 
nabehol Bunda, ľavačkou však mieril 
vedľa Lukáčovej brány. Sabinov kon-
troval v 9. minúte, strelecký pokus 
Vranka zo siedmich metrov preletel 
tesne ponad brvno. Skóre sa neme-
nilo ani po akcii Lapoša v 16. minú-
te, keď jeho akciu zastavil včasným 
pádom pod nohy brankár Stropkova 
Mydla. V 23. minúte sa stav stret-
nuti a menil po prvýkrát, vedenia sa 
ujali hosti a. V akcii troch Sitníčanov 
sa po centri Mariána Dolutovského 
lopta dostala cez Dávida Danka až 
ku Dávidovi Polaščíkovi, ktorý si 
presným zakončením otvoril svoj 
strelecký účet v tretej lige mužov. 

Tabuľka
1. Krásna 20 16 2 2 45:14 50
2. Lipany 20 14 4 2 37:12 46
3. Vyšné Opátske 20 13 3 4 41:15 42
4. Stropkov 20 10 1 9 38:33 31
5. Bard. Nová Ves 20 9 3 8 39:27 30
6. Giraltovce 20 8 5 7 28:29 29
7. Veľké Revišti a 20 7 7 6 23:19 28
8. Pušovce 20 7 6 7 18:19 27
9. Vranov n/T 20 8 3 9 20:26 27
10. ŠK FUTURA 20 7 4 9 26:29 25
11. Sabinov 20 7 3 10 25:25 24
12. Snina 20 6 5 9 20:24 23
13. Plavnica 20 6 5 9 15:21 23
14. Prešov 20 5 3 12 20:31 18
15. Trebišov 20 4 4 12 15:50 16
16. Moldava n/B 20 3 2 15 15:51 11

Stropkov cestoval na stretnuti e do Lipian s cieľom nepre-
hrať a tak si zachovať ešte šancu na záchranu v súťaži. Stále 
ešte presne nie je jasné koľko družsti ev z tejto súťaže zostú-
pi do nižšej súťaže. Vývoj stretnuti a bol následovný: 2:0; 2:2; 
4:2; 4:3; 6:3; 6:5; 8:5; 8:8; 9:8; 9:9.

STK LIPANY - STMK STROPKOV 9:9
Body: Mitt er a Fiľarský po 3; Bedruň Jozef 2 a Malina 1
Nasledujúce kolo privíta Stropkov doma STJ Družbu Bardejov B, s kto-

rou Stropkov na ich palubovke prehral v prvej časti  12:6. Začiatok stretnu-
ti a posledného domáceho zápasu v tejto sezóne je v sobotu t.j. 9. 4. 2016 
so začiatkom  o 17. hodine na III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1.Schválila výsledky 15.kola 

6.ligy OOFZ
KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí – 17.kolo – 

10.04.2016 o 15.30 hod.:
Mesti sko - Kalnište (Špak, Czech, 

Majurník - Holub)
Lomné - Hrabovčík (Cupák, 

Prusák, Fedorkovič- Burcák)
Chotča- Kuková (Suchanič 

Ľuboš, Želizňák, Bodnár - OOFZ)
Rovné - Miňovce (Vateha, 

Úradná správa č. 24 zo 
dňa 31. marca 2016

Černiga - Mackanin)
Sitníky - Tisinec (Kočiš, Hubáč, 

Brendza - Lipinský)
Radoma - Breznica (Suchanič 

Marti n, Suchanič Kristi án - Palička)
Stročín – Lúčka (Dovičák, Pacák 

- OOFZ)
Zmeny v obsadení 03.04.2016 

o 15.30 hod.:
Mesti sko - Lomné (Vateha, 

Černiga – Mackanin)
Breznica - Stročín (Špak, 

Fedorkovič Bodnár – Burcák) 
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:

Stropkov – Čaňa 4:0 (2:0)
Góly: Jaselský 2, Vrábeľ, 

Vaško (11m) 
Zostava: Mulík- Feč, Zápotocký, 

Belina, Mitruška (58. Batf alský)- M. 
Lipák, Vaško, Veselý (Kapa), Jurečko- 
Jaselský, Vrábeľ 

II. liga mladší dorast: 
Stropkov – Čaňa 4:1 (1:1)

Góly: Fečo 2, Moskaľ, Berežný
Zostava: Šmajda- Cuprišin, J. 

Lipák, Bochmáč, Ceperko (63. Kožlej)- 
P. Berežný (67. Cichý), Moskaľ, 
Fečo, Preksta- Bedruň, Gombár (41. 
Hančák)

II. liga starší žiaci:
Stropkov „B“ – Stropkov „A“

0:8 (0:2)
Góly: Gonos 4, Kožlej, D. Slivka, J. 

Slivka, Čabala
Zostava Stropkov „B“: Baláž 

- Bujdoš, Jobko, Bodnár, Hažer, 
Venglovič, Babjarčík, Cap, F. Zápotocký, 
Čeledinský, Sušinka (60. Šlechta)

Zostava Stropkov „A“: Vaško (55. 
D. Slivka)- L. Zápotocký (60. Olčák), 
Glovacký, Mačuga, Čabala, Kožlej, 
Slobodník, Cichý (60. V. Rapáč), 
Kollárik, J. Slivka, Gonos 

II. liga mladší žiaci: 
Stropkov „B“ – Stropkov „A“

1:3 (1:3)
Góly: Reiter- Derco 2, Suvák
Zostava Stropkov „B“: : Šujeta- 

Marčišin, Znoj, D. Veselý, Kmiť, Ľuľa, 
Malačina, Petrus, Dovičák, Ivančo, 
Petrík, Konár, B. Jobko, Nguyen Viet 
Hien, Biľ, Reiter, Džopko 

Zostava Stropkov „A“: Seman- 
Danko, Fečko, Vansáč, Durkoš, Suvák, 
Derco, Gajdoš, F. Bodnár, Klučár, 
Bučko, Homoľa, L. Čonka, P. Rapáč, 
Šatník, Novák, Madzin.  -eb-

ŠK Soľ - ŠK Stropkov+Svidník 
Na posledný zápas 3. ligy družsti ev sme nastúpili ako favorit zá-

pasu. Ako prvý dohral Radoslav Paňko. Vo vyrovnanej pozícii súper 
prijal remízu. Eduard Paňko na druhej šachovnici naopak prijal súpe-

rov návrh na zmier, vzhľadom na vývoj dobrý zápasu na ďalších šachovniciach. 
Nasledovala výhra Michala Grešlíka, keď jeho súper porozdával čo sa dalo, vrá-
tane dámy. Anka Dyľová aj keď s výhodnou dvojicou strelcov prijala remízu 
na piatej doske, pretože realizácia výhody nebola jednoduchá. V podstate sme 
očakávali rezignáciu súpera Samuela Sakalíka. Náš hráč prekvapil v otvorení 
svojho proti vníka a získal fi gúru a vyhranú pozíciu.

Eduard Paňko junior využil pasívnu pozíciu bieleho a veľmi peknou kombi-
náciou získal roz-
hodujúcu výho-
du aj bod. Juraj 
Lažo získal dvoch 
pešiakov a roz-
hodujúcu výho-
du. Zbytočnou 
nepresnosťou sa 
pripravil o výhru 
a parti u „iba“ re-
mizoval. Jedinú 
prehru zazna-
menala Marcela 
Sakalíková, keď 
zle rozohrala otvorenie a pusti la súperovu vežu na svoj druhý rad. 

Eduard Paňko junior sa stal bodovo najlepším hráčom celej súťaže so zis-
kom 10 bodov/11 zápasov.

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod. 
Akcie:
08.04. Okresné kolo základných škôl, bývalé CVČ pri ZOO, 11.30 hod.
09.04. Šarišská liga mládeže, Raslavice

ŠACH

Konečné poradie
Por.  Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. REINTER Humenné C 11 10 0 1 30 66
2. BŠK Zborov 11 8 1 2 25 56
3. ŠK Stropkov+Svidník 11 8 1 2 25 53
4. Slávia PU Prešov Juniori 11 7 1 3 22 50,5
5. ŠK OcÚ Drienov 11 7 0 4 21 49
6. PŠK DASON Prešov B 11 6 1 4 19 50,5
7. ŠK Sabinov C 11 5 0 6 15 38,5
8. ŠK Lipany 11 4 0 7 12 40
9. MŠK Vranov nad Topľou 11 4 0 7 12 38,5
10. REINTER Humenné D 11 3 0 8 9 35
11. ŠK Soľ 11 2 0 9 6 31,5
12. REINTER Humenné B 11 0 0 11 0 19,5

V 36. minúte mohol zvýšiť po indivi-
duálnej akcii Dávid Danko, jeho po-
kus však zmaril brankár domácich. 
O minútu neskôr udrel na opačnej 
strane Sabinov. Na odrazenú loptu 
z rohového kopu najlepšie zarea-
goval Dominik Bašista a volejom 
vyrovnal. V 40. a v 49. minúte bol 
blízko ku gólu opäť aktí vny Danko, 
ani jeho ďalšie zakončenia však gó-
lom neskončili. V 52. minúte str-
hol vedenie na stranu domácich 
zo zaslúžene nariadeného pokuto-
vého kopu svojím druhým gólom 
v stretnutí  Bašista. Zverenci Jozefa 
Lehockého sa síce snažili v ďalšom 
priebehu vyrovnať, obrana domá-
cich ich však do vážnejších príleži-
tostí  nepúšťala. Zdvihnúť zástavu 
Stropkova však predsa len mohol 
v 90. minúte kapitán Jakubčo, jeho 
strela z osemnásti ch metrov však 
tesne minula svoj cieľ.

Hosti a, už tradične podporova-
ní svojím fanklubom, tak odchádza-
li domov bez bodu, hoci zápasu by 
skôr svedčala remíza. Po týždni sa 
opäť zopakoval scenár z 0:1 na 2:1, 

tentokrát však v neprospech 
Stropkova. 

Gól: 23. Dávid Polaščík
Žk: F. Spak, E. Tabiš, M. 

Dolutovský, Danko
Zostava: Mydla- Bochin, F. 

Spak, Poľák, E. Tabiš (59. Sivák)- 
Bunda, Petrišin, Jakubčo, M. 
Dolutovský, Dávid Polaščík (76. 
Karsa)- Danko

-eb-
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V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

VAŠE OHLASY
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————
15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.
20. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 16.5. - 22.5. —————
21. 2016 23.5. - 29.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY MLYNSKÁ 697/7, 
STROPKOV oznamuje, že SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS žiakov 
do 1. ročníka ZŠ na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
10. apríla 2016 (nedeľa) o 14.00 hod. v telocvični základ-
nej školy.

K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a ob-
čiansky preukaz zákonného zástupcu. Ak sa nemôžete zúčastniť slávnost-
ného zápisu v uvedený deň, zápis budeme realizovať v termíne už od 
1. 4. 2016 do 30. 4. 2016 v kancelárii školy.

Zápis do ZŠ Mlynská

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zá-
pis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, 
Stropkov sa uskutoční od 4. apríla 2016 (pondelok) do 
8. apríla 2016 (piatok) v I.A a I.B triede/prízemie školy 
od 13.30 – 17.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 30. apríla 2016 v kancelárii školy.

Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zá-
konného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Konštantínova 1751/64, Stropkov

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-

pis detí  do 1. ročníka v školskom roku 2016/2017 sa usku-
toční v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1.A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 31. apríla 2016 v kancelárii školy len v prípade voľného 
miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 

príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však mu-
sia súhlasiť s výchovným programom školy.

Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu. Viac o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu a na 
facebooku CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska v Stropkove
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 hod. do 
16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. č. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 

Od 11. 4. 2016 zápis pokračuje v kancelárii školy.
Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.sk

Poďakovanie
V predošlom čísle Stropkovského 

Spektra bol uverejnený článok tý-
kajúci sa znečistenia životného 
prostredia. Bol som veľmi milo 
prekvapený, ako na to zareagova-
la obec Šandal a vyčisti la priekopy 

po celej dĺžke Šandalskej Rovni. 
Pozabudli ešte na skládku pri býva-
lom lesnom závode z južnej strany. 
Na druhej strane som zase nemilo 
prekvapený, že podobne nezarea-
govalo mesto Stropkov.

Milan F.

Oznam o súťaži AMFO
Súťažné práce a prihlášku je potrebné dodať osobne do 7. apríla 

2016, poštou na Mesto Stropkov, Odbor školstva a kultúry, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov. Bližšie informácie získate na telefónnych 
číslach 054/48 68 892, 0918 476 145 alebo mailom na amadzino-
va@stropkov.sk.

OZNAM
Združenie vlastníkov pôdy – 

pozemkové spoločenstvo Havaj 

oznamuje svojím podielnikom, že 
dňa 7. mája 2016 o 15.00 hod. sa 
v budove obecného úradu uskutoční 
valné zhromaždenie spoločenstva.


